
 
KVALIFIKAČNÍ ŘÁD 

 
Trenérské licence 

 
 

 
 
 
 
 
 

Svaz potápěčů České republiky  
 

 

Směrnice SK SPČR 01/2020 
Aktualizace 01/2024 (16.01.2024) 

 



 

2 
Kvalifikační řád SPČR verze 01/2024  

1. Základní ustanovení 

1.1. Kvalifikační řád Svazu potápěčů České republiky (dále jen SPČR) je závazná směrnice, která 

definuje stupně trenérského vzdělání, vymezuje základní parametry trenérských vzdělávacích 

programů, určuje náležitosti organizátora studijního programu, upravuje systém evidence a 

kontroly registrovaných trenérů potápěčských sportů a určuje pravidla pro přijímání uchazečů 

a uznávání, resp. obnovování trenérských licencí.  

 

1.2. SPCŘ ve smyslu svého poslání daného stanovami zabezpečuje systém vzdělávání trenérů 

sportovního potápění jako službu svým klubům a jednotlivcům, kterým tak umožňuje získat 

odbornou způsobilost k vedení tréninků, utkání a k dalšímu působení v klubech či v rámci 

SPCŘ. 

 

1.3. Kvalifikační řád platí pro trenéry registrované u SPČR. Těmto trenérům lze po splnění 

kvalifikačních podmínek udělit příslušnou trenérskou licenci SPČR. 

 

1.4. SPČR uznává trenérské licence vydané Českým svazem plaveckých sportů (dále jen ČSPS). 

V případě dalšího vzdělávání v rámci SPČR musí ale trenéři s licencí ČSPS, splňovat podmínky 

nezbytné praxe v potápěčských sportech pro jednotlivé kvalifikace. 

 

1.5. Kvalifikační řád SPČR definuje pravidla pro získání, resp. prodloužení trenérské licence v 

potápěčských sportech. Hlavním cílem evidence vzdělávání trenérů je mimo jiné zvýšení 

motivace trenérů v potápěčských sportech k průběžnému vzdělávání, sdílení a přenosu 

získaných vědomostí a zkušeností mezi trenéry. 

 

2. Vymezení základních pojmů 

2.1. Vzdělávání trenérů je rozděleno dle získaného trenérského vzdělání a trenérské praxe. Po 

úspěšném absolvování příslušného školení získá trenér „Osvědčení“ o odborné způsobilosti k 

výkonu trenérské činnosti, kterým je trenérská licence. SPČR vede systém evidence 

trenérských licencí dle plnění kritérií průběžného vzdělávání trenéra v rámci kreditového 

systému (viz bod 5.2.).  

 

2.2. V rámci jednotlivých školení se k trenérské činnosti udělují tyto druhy trenérských licencí: 

a) trenér s licencí A (nejvyšší licence) 

b) trenér s licencí B 

c) trenér s licencí C 

 

2.3. Licence C se uděluje: 

a) trenérům, kteří úspěšně absolvovali školení trenérů C v předepsaném rozsahu. 

b) absolventům akreditovaného bakalářského studijního programu ve studijním oboru 

Tělesná výchova a sport a doloženou trenérskou praxí absolvovanou u trenéra s licencí B 

nebo A (ekvivalent dříve získaných osvědčení trenér II. a I. třídy) v rozsahu min. 50 hodin. 

c) absolventům sportovního gymnázia s úspěšným zakončením studia včetně maturity z 

předmětu Teorie sportovní přípravy a doloženou trenérskou praxí absolvovanou u trenéra 

s licencí B nebo A (ekvivalent dříve získaných osvědčení trenér II. a I. třídy) v rozsahu min. 

50 hodin a současně min. 3letou registrací sportovce u SPČR, závodní činností v 

posledních 3 letech (minimálně v rozsahu 6 soutěží za rok). 

 



 

3 
Kvalifikační řád SPČR verze 01/2024  

2.3.1. Držitelem kvalifikace Trenér s licencí C se může stát 

a) osoba ve věku 18 let a starší s plnou právní svéprávností. Absolvent této úrovně 

vzdělání může pracovat jako samostatný trenér plavání, a to pouze na úrovni klubu. 

b) osoba ve věku 15 - 17let musí splňovat podmínku, že byla minimálně v posledních 3 

letech registrována jako závodník SPČR, podstoupila pravidelný trénink a účastnila se 

minimálně 6x za sezónu oficiálních soutěží. Absolvent ve věku 15 - 17let nemůže 

pracovat jako samostatný trenér vzhledem k jeho právní nezpůsobilosti.  

2.3.2. Studium této úrovně vzdělání se skládá z všeobecné a specializované části v celkovém 

rozsahu 50 hodin dle osnovy, kterou určuje SPČR. 

2.3.3. Školení Trenér s licencí C organizačně, lektorsky a evidenčně zajišťuje buď SPČR nebo 

SPČR ve spolupráci se sportovními fakultami, které mají se SPČR uzavřenou dohodu o 

vzdělávání trenérů (memorandum o spolupráci). 

2.3.4. Každé školení musí splňovat požadavky (metodiku) SPČR a být dopředu odsouhlaseno 

odpovědnou komisí SPČR. 

2.3.5. Pro úspěšné zakončení studia musí absolvent splnit následující požadavky:  

a) 100% docházka na školení trenérů s licencí C;  

b) úspěšné vypracování a obhájení závěrečné práce;  

c) doložení 50 hodin trenérské praxe u trenéra s licencí B nebo A (ekvivalent dříve 

získaných osvědčení trenér II. a I. třídy). 

 

2.4. Licence B se uděluje: 

a) trenérům, kteří úspěšně absolvovali školení trenérů B v předepsaném rozsahu. 

b) absolventům bakalářského nebo magisterského studijního programu na příslušné fakultě 

vysoké školy, která má pro udělení osvědčení Trenér s licencí B akreditaci pro specializaci 

plavání (plavecké sporty) (aktuální seznam fakult viz bod 3).  

Pro úspěšné zakončení studia na partnerské fakultě SPČR musí absolvent splnit následující 

požadavky:  

• úspěšné absolvování příslušného bakalářského nebo magisterského studijního 

programu; 

• úspěšné obhájení bakalářské nebo diplomové práce na téma plavání s ploutvemi (resp. 

jiného plaveckého / potápěčského odvětví); 

• úspěšné splnění závěrečné státní zkoušky. 

c) absolventům bakalářského nebo magisterského studia na fakultách vysokých škol s  

tělovýchovným vzděláváním bez specializace plavání po doplnění specializované části 

plavání s ploutvemi (resp. jiného potápěčského odvětví) v rozsahu 90 hodin. 

 

2.4.1. Držitelem kvalifikace Trenér s licencí B se může stát 

a) trenér starší 20 let s plnou právní svéprávností. Absolvent této úrovně vzdělání může 

pracovat jako samostatný trenér plavání na úrovni klubu nebo i na úrovni 

reprezentačního trenéra všech kategorií. 

b) trenér, který je držitel kvalifikace trenér s licencí C po dobu minimálně 2 let a  

současně doloží potvrzení o trenérské praxi v době trvání minimálně 2 roky u 

závodního družstva. 

c) trenér s ukončeným středoškolským vzdělání s maturitou. 

2.4.2. Studium této úrovně vzdělání se skládá z všeobecné a specializované části v celkovém 

rozsahu 150 hodin (60 hodin všeobecná část + 90 hodin specializovaná část). 



 

4 
Kvalifikační řád SPČR verze 01/2024  

2.4.3. Školení Trenér s licencí B organizačně, lektorsky a evidenčně zajišťuje SPČR ve spolupráci 

se sportovními fakultami, které mají se SPČR uzavřenou dohodu o vzdělávání trenérů 

(memorandum o spolupráci). 

2.4.4. Každé školení musí splňovat požadavky (metodiku) SPČR a být dopředu odsouhlaseno 

odpovědnou komisí SPČR a současně příslušnou sportovní fakultou. 

2.4.5. Pro úspěšné zakončení studia musí absolvent splnit následující požadavky:  

a) předložit Osvědčení o trenérské kvalifikaci Trenér s licencí C; 

b) 100% docházka na školení trenérů s licencí B;  

c) úspěšné vypracování a obhájení závěrečné práce;  

d) doložení 2 let trenérské praxe u závodního družstva. 

 

2.5. Licence A se uděluje: 

a) absolventům dvouletého studia Trenér s licencí A na příslušné fakultě, která má akreditaci 

pro školení Trenér s licencí A zaměřené na plavání (plavecké sporty). Obsah školení 

navazuje na předchozí osnovu studia Trenér s licencí B a dále prohlubuje dosavadní 

znalosti trenéra.  

2.5.1. Držitelem kvalifikace Trenér s licencí A se může stát 

a) trenér starší 23 let s plnou právní svéprávností. Absolvent této úrovně vzdělání 

může samostatně trenérsky zabezpečit družstvo na všech úrovních klubových i 

výběrových struktur SPČR včetně hlavních trenérských a manažerských postů).  

b) trenér, který je držiteli kvalifikace trenér s licencí B po dobu minimálně 3 let a  

současně doloží potvrzení o trenérské praxi v době trvání minimálně 5 let u 

závodního družstva nebo trenér reprezentanta v souvislé délce alespoň dvou let (s 

účastí na vrcholné akci). 

c) trenér s ukončeným středoškolským vzdělání s maturitou. 

2.5.2. Školení Trenér s licencí A organizačně, lektorsky a evidenčně zajišťují sportovní fakulty, 

které mají se SPČR uzavřenou dohodu o vzdělávání trenérů (memorandum o 

spolupráci). 

2.5.3. Pro úspěšné zakončení školení Trenér s licencí A musí frekventant splnit následující 

požadavky:  

a) aktivní účast ve výuce Trenéra s licencí A;  

b) úspěšné obhájení zadané závěrečné práce;  

c) úspěšné zakončení studia závěrečnou zkouškou;  

d) aktivní plnění trenérské praxe při studiu (doloženo klubem nebo SPČR). 

[Pozn: Uchazeč o nejvyšší trenérskou kvalifikace v rámci trenérské školy musí před 

zahájením studia vyplnit formulář „Dotazník pro zájemce o studium Trenér s licencí A“, 

ve kterém uvádí své důvody pro získání kvalifikace Trenér s licencí A. SK SPČR případně 

odpovědná komise posuzuje adekvátní důvodu žadatele o studium kvalifikace Trenér 

s licencí A: aktuální trenérskou činnost, aktivitu v rámci organizace klubu, aktivitu v 

rámci vlastního vzdělávání a v rámci lektorské činnosti, aktivitu v organizačních 

složkách SPČR – SK, SCM, reprezentací apod. SK SPČR má právo nedoporučit 

příslušného žadatele do studia nejvyšší trenérské kvalifikace. SK SPČR musí toto 

nedoporučení odůvodnit a předat odpovědné komisi k finálnímu posouzení.] 

 

3. Instituce zajišťující vzdělávání pro možnost získání trenérských licencí SPČR 

3.1. Svaz potápěčů České republiky  



 

5 
Kvalifikační řád SPČR verze 01/2024  

3.1.1. SPČR je oprávněné pro realizaci studijních programů Trenér s licencí C a specializace pro 

program Trenér s licencí B. SPČR organizuje studium Trenér s licencí C na základě 

pověření odpovědné komise SPČR. 

3.1.2. Studium Trenér s licencí B realizuje buď ve spolupráci s níže uvedenými „partnerskými“ 

institucemi (na základě vypsání jejich vlastního studijního programu). Zodpovědnost za 

realizaci studijních programů se všemi náležitostmi mají vybraní garanti. Garanty vybírá 

příslušná komise SPČR. Garant studijního programu Trenér s licencí C a trenér s licencí B 

musí splňovat tyto podmínky: 

a) trenérská praxe minimálně 10 let,  

b) registrovaný trenér plavání s licencí A (dříve trenér 1. třídy) nebo  

dosažené magisterské vzdělání v oboru zaměřeném na tělesnou výchovu a sport. 

 

3.2. Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (dále jen FTVS) 

3.2.1. FTVS pořádá obecnou část studijních programů (školení) Trenér s licencí C, Trenér s 

licencí B a Trenér s licencí A v rámci Celoživotního vzdělávání (CVŽ). 

 

3.3. Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen FTK) 

3.3.1. FTK pořádá studium kvalifikace Trenér s licencí C, Trenér s licencí B a Trenér s licencí A v 

rámci Celoživotního vzdělávání (CVŽ). 

 

3.4. Fakulta sportovních studií Masarykovy Univerzity v Brně (dále jen FSpS) 

3.4.1. FSpS pořádá studijní programy kvalifikace Trenér s licencí C, Trenér s licencí B a Trenér s 

licencí A pro všeobecný základ. Za realizaci studijních programů, včetně náležitostí 

odpovídá Centrum celoživotního vzdělávání FSpS MU. 

 

3.5. Fakulty ostatních Vysokých škol, které mají akreditován studijní bakalářský nebo magisterský 

program zaměřený na trenérství a sportovní výkonnost, v jehož rámci lze vystudovat obecný 

základ trenérské kvalifikace Trenér s licencí B. Za realizaci studijního programu, včetně 

náležitostí odpovídá pověřený garant příslušné fakulty. 

 

3.6. Veškeré garance a parametry studia specializace jsou předmětem smlouvy (dohody) uzavřené 

mezi SPČR a vzdělávacími institucemi, které budou studium specializace zajišťovat. Po 

úspěšném absolvování příslušného školení nebo studia (dle výše uvedených podmínek) 

potvrdí frekventantům příslušná instituce úspěšné zakončení udělením Osvědčení o trenérské 

kvalifikaci a následně bude ze strany SPČR absolventům přiznána příslušná trenérská licence, 

o které bude vydáno Osvědčení o trenérské licenci. (Platnost trenérské licence u SPČR 

podléhá kritériím kreditového systému – viz bod 4). 

 

4. Požadovaná forma trenérských certifikátů „Osvědčení“ 

4.1. Trenérský certifikát „Osvědčení“ vydává SPČR v případě školení trenérů s licencí C pořádaných 

SPČR nebo příslušná VŠ (na základě akreditace MŠMT) v případě všech licencí po splnění všech 

povinných náležitostí přihlášených frekventantů, které se váží k úspěšnému ukončení školení 

(studia) a dodání potřebných administrativních materiálů pořadatelem školení (studia). 

Trenérská licence začne platit až po zaregistrování na SPČR pověřeným pracovníkem. Bez 

vydaného „Osvědčení“ nemůže být trenérská licence v SPČR uznána. 

4.2. Trenér s licencí B na základě osvědčení vydaném příslušnou fakultou je oprávněn požádat o 

vydání živnostenského oprávnění pro trenérskou činnost. 



 

6 
Kvalifikační řád SPČR verze 01/2024  

5. Systém průběžného vzdělávání trenérů 

5.1. Platnost všech trenérských licencí je 3 roky. Podmínkou pro udržení trenérské licence je 

průběžné vzdělávání v oblasti plavání s ploutvemi (a dalších potápěčských sportů), evidované 

v rámci Kreditového systému SPČR. Hlavním cílem kreditového systému je vytváření 

podmínek pro zvyšování znalostí trenérů v oblasti tréninkové přípravy a soutěžení v 

potápěčských sportech. 

 

5.2. Platnost licencí u trenéra nad 60 let věku se obnovuje bez nutnosti získat kredity. 

 

5.3. Kreditový systém SPČR 

5.3.1.  Platnost všech licencí se obnovuje na základě získání stanoveného počtu kreditů. Tyto 

kredity se získávají:  

a) účastí na seminářích; 

b) lektorskou činností; 

c) publikační činností; 

d) mentoringem. 

 

Kreditový systém SPČR 

Seminář SPČR klubový regionální celostátní mezinárodní 

účast / lektor 1 / 1 2 / 2 3 / 3 4 / 4 

Seminář ostatní tuzemský zahraniční 

účast / lektor 2 / 2 4 / 4 

Publikační činnost kratší materiály, překlady, analýzy studie, skripta, učebnice, odborné 

 2 – 8 (dle rozsahu) 2 – 12 (dle rozsahu) 

Mentoring 90 minut mentor 90 minut mentorovaný 

 1* 1* 

* maximální roční počet kreditů za mentoring jsou 3 

[pozn: Po 2 letém zkušebním období mohou být parametry upraveny.] 

 

5.3.2.  Semináře pořádané SPČR budou s dostatečným předstihem zveřejněny v termínové 

listině. Odpovědnou osobou je garant trenérských studií, který také zajistí pozvánky a 

přihlášky účastníků semináře. Absolventi semináře získají certifikát o účasti a na základě 

prezenční listiny a také automaticky kredity do systému evidence. 

5.3.3.  Semináře ostatních institucí, za které bude chtít trenér uznat kredity podléhají schválení 

obsahového zaměření a lektorské zabezpečení semináře odpovědným garantem SPČR 

(zasláním žádosti o schválení semináře garantovi SPČR nejpozději 1 měsíc před konáním 

semináře). Garant informuje trenéra o uznání či neuznání semináře. Kredity budou 

trenérovi zaevidovány až po doložení písemné žádosti a certifikátu o absolvování 

semináře. 

5.3.4.  Publikační činnost, její rozsah, odbornost a přínos posoudí SK SPČR a na základě 

posouzení informuje trenéra o uznaném počtu kreditů. Trenér, který má zájem 

publikovat materiály v rámci kreditového systému SPČR zašle žádost o uznání kreditů a 

anotaci publikace předem. Současně trenér souhlasí, že SPČR může materiál s uvedením 

jména autora použít pro své zejména vzdělávací účely. 



 

7 
Kvalifikační řád SPČR verze 01/2024  

5.3.5.  Mentoringem se rozumí vztah dvou osob na profesní úrovni, kdy na jedné straně stojí 

mentor – člověk, který předává své znalosti a zkušenosti a na druhé mentorovaný – 

člověk, který naslouchá a přebírá poznatky mentora. 

Mentor v tomto případě působí jako průvodce, čímž pomáhá mentorovanému nalézt 

správné cesty, nové inspirace a motivaci pro další osobní a profesní rozvoj v oblasti 

potápěčských sportů. Je vyloučena shodná klubová příslušnost mentora a 

mentorovaného. 

Iniciátorem mentoringu je zpravidla mentorovaný – tedy trenér s nižší trenérskou 

kvalifikací, který vhodnou formou požádá trenéra s vyšší trenérskou kvalifikací o možnost 

mentoringu. Ten po zvážení možností mentoring potvrdí nebo doporučí jiného mentora. 

Evidovaný mentoring probíhá výhradně formou osobního setkání v rámci trenérské 

činnosti mentora. Základní časovou jednotkou mentoringu pro udělení 1 kreditu do 

systému evidence je 90 minut aktivní mentorské činnosti a započítává se do 

informačního systému oběma stranám mentoringu.  

Do základní časové jednotky mentoringu se započítává vstupní schůzka obou stran, 

veškeré konzultace v průběhu tréninkové jednotky i mimo ni, závěrečná schůzka – 

shrnutí a závěry mentorské jednotky. 

Potvrzením o mentoringu je výstupní formulář jakožto soubor v elektronické podobě 

nazvaný „Mentoring“, který si mentorovaný připraví předvyplněný iniciály a cíle 

mentoringu. Následně jej zašle před zahájením mentoringu mentorovi. 

Po absolvování mentoringu mentor formulář doplní o potřebné údaje a zašle jej ve 

formátu pdf mentorovanému. Obě strany vyplněný elektronický formulář použijí k 

registraci mentoringu do informačního systému zasláním garantovi trenérských studií. 

 

5.3.6.  Kritéria počtu kreditů pro prodloužení trenérské licence:  

a) 6 kreditů pro obnovení licence C 

b) 8 kreditů pro obnovení licence B 

c) 12 kreditů pro obnovení licence A 

 

5.3.7.  Nesplnění požadovaného počtu kreditů v rozhodném období 

5.3.7.1. V případě, že trenér nedosáhne naplnění parametrů kreditový kritérií za rozhodné 

období, bude mu na úrovni SPČR dočasně pozastavena stávající trenérská licence. 

5.3.7.2. Pro zpětné získání trenérské licence dle dosažené trenérské kvalifikace může 

trenér zažádat garanta trenérských studií. Garant doporučí příslušnému žadateli 

adekvátní postup (harmonogram) pro obnovení původní licence v rámci 

zrychleného procesu (tzn., že nemusí čekat pro obnovení trenérské licence na 

ukončení následujícího rozhodného období). 

 

5.3.8.  Důvody ke snížení / pozastavení trenérské licence jsou:  

a) vážné provinění proti morálním a etickým zásadám souvisejících s trenérskou činností 

(řešeno v rámci kárného řízení SPČR – disciplinární komise SPČR nebo občanského 

soudního řízení); 

b) nenaplnění požadavků vyplývajících z Kreditového systému (viz bod 5.3.6.). 

[Pozn: Snížení / pozastavení trenérské licence nemá přímý vliv na možnost další trenérské 
praxe, ale může být bráno v potaz při případném uplatnění trenéra v rámci struktur SPČR nebo 
při interních hodnoceních v rámci klubu.] 



 

8 
Kvalifikační řád SPČR verze 01/2024  

Obnovení platnosti trenérských licencí provádí odpovědná komise SPČR na základě e-mailové 

žádosti trenéra. 

 

5.4. Odnětí trenérské licence 

5.4.1.  Trenérské licence všech druhů mohou být odňaty, jestliže trenér: 

a) se opakovaně dopouští činnosti, kterou poškozuje pověst a dobré jméno SPČR; 

b) se opakovaně dopustil disciplinárního provinění; 

c) se opakovaně dopustil zvlášť závažného disciplinárního provinění (např. porušení 

zákazu o používání dopingu, prokázaného uplácení apod.); 

d) byl odsouzen za úmyslný trestný čin. 

 

5.4.2.  O odnětí trenérské licence rozhoduje SK SPČR. K jednání o odnětí trenérské licence musí 

být trenér písemně pozván. Odnětí trenérské licence musí mít formu písemného 

rozhodnutí s odůvodněním a musí být zasláno trenérovi doporučenou poštou. Odnětím 

trenérské licence zaniká členství v SPČR. 

 

5.4.3.  Trenérská licence může být odňata: 

a) dočasně, z důvodů uvedených v bodu 5.4.1., písm. a), b); 

b) trvale, z důvodů uvedených v bodu 5.4.1., písm. c), d).  

 

5.4.4.  Při dočasném odnětí trenérské licence má trenér možnost písemně žádat o její 

znovunabytí, a to nejdříve po uplynutí 6 měsíců. O podmínkách případného navrácení 

rozhoduje SK SPČR. 

 

5.4.5.  Proti rozhodnutí o odnětí trenérské licence se může trenér odvolat k disciplinární komisi 

SPČR, a to ve lhůtě do 14 dnů ode dne doručení písemného rozhodnutí o odnětí 

trenérské licence. 

 

 

6. Závěrečná ustanovení 

6.1. Kontrolu a výklad trenérského řádu provádí odpovědná komise SPČR. 

6.2. Změny Kvalifikačního řádu byly schváleny SD SPČR konanou dne 17. 01. 2024 a nabývají 

účinnosti dnem 01.01 2024 

 

 

Zpracovala: Mgr. Jitka Dostálová 1.1.2024 

 


